
Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 

 

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA 
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES 
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

1 – GABINETA DA PREFEITA 
 

• Portaria Nº 046/2017 a Nº 073/2017 
 

2 CÂMARA MUNICIPAL 
 

• Portaria Nº 012/2017 

• Portaria Nº 013/2017 

• Extrato de dispensa de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vide próxima página 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/
http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 046/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenadora do CRAS e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora ALINNE DAYANNA DONATO ALVES para o Cargo de Coordenadora do CRAS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 047/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenador de Desportos e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor ANTONIO DIOGO PEREIRA NETO para o Cargo de Coordenador de Desporto. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 048/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe do Departamento de Assuntos Agropecuário e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora APARECIDA DE FÁTIMA PEREIRA BEZERRA para o Cargo de Chefe do Departamento de Assuntos 

Agropecuário. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 049/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenadora de Inspeção Sanitária e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora AUREA JUCIMARA DE BESSA SOUZA para o Cargo de Coordenadora de Inspeção Sanitária. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 050/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenador do Cadastro Único e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor DIEGO DIÓGENES BESSA CAVALCANTE para o Cargo de Coordenador do Cadastro Único. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

GABINETE DA PREFEITA 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/
http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 051/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Transportes e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor DIMAS ALVES DE SOUZA para o Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Transportes. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

PORTARIA Nº 052/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Sub coordenadora de Serviços Gerais e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora FRANCISCA ADRIELY NUNES BATISTA para o Cargo de Subcoordenadora de Serviços Gerais. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 053/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Diretor do Departamento de Transporte e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO EDSON BORGES DO NASCIMENTO para o Cargo de Diretor de Departamento de Transporte. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 054/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora GIRLEIDE RITA DE ARAÚJO para o Cargo de Assessora de Gabinete. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 055/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Orientador Educacional do CRAS e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora LANA SIMONE PEREIRA BESSA para o Cargo de Orientadora Educacional do CRAS. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 056/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assistente de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor MÁRCIO SIÉGENES DE HOLANDA BESSA para o Cargo de Assistente de Gabinete. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 057/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Vice Diretor Escolar e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor MARCOS ANTONIO DE PAIVA BESSA para o Cargo de Vice Diretor Escolar da Escola Municipal Abraão 
Cavalcante Bessa. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 058/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Saúde e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora MARIA DO CARMO QUEIROZ para o Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

PORTARIA Nº 059/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora MARIA JEOVANÍ FREITAS PINTO para o Cargo de Chefe de Assessora de Gabinete. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 060/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Sub Coordenador de Pessoal e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora MARIA JOSÉ ARAÚJO para o Cargo de Sub Coordenadora de Pessoal. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

5 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 061/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenador de Inspeção Sanitária e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor MICHERLANGELLO MORIEGNO BESSA SANTOS para o Cargo de Coordenador de Inspeção Sanitária. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 062/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenador de Serviços Urbanos e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora RITA DE CÁSSIA SILVA para o Cargo de Coordenadora de Serviços Urbanos. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

PORTARIA Nº 063/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Projetos Especiais e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor SAMID ALVES DE SOUZA para o Cargo de Assessor de Projetos Especiais. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 064/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora TARCILIA KELLE TAVARES BATISTA para o Cargo de Assessora de Gabinete. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 065/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Orientador Educacional do CRAS e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA CAVALCANTE para o Cargo de Orientadora Educacional do CRAS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/
http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

6 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 066/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe de Serviços Gerais e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora ANTONIA ELZA DA SILVA para o Cargo de Chefe de Serviços Gerais. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 067/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Diretor Escolar e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA para o Cargo de Diretora Escolar da Escola Abraão Cavalcante Bessa. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

PORTARIA Nº 068/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Diretor Escolar e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - DESIGNAR a Senhora MARIA LUZIVÂNIA DA SILVA para o Cargo de Diretora Escolar da Escola Municipal Isaías Bessa. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 069/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor ALCIMAR OTAVIANO DA COSTA SILVA para o Cargo de Assessor de Gabinete. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal – 
 

PORTARIA Nº 070/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor Técnico de Contratos e Convênios e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ MARIA FILHO para o Cargo de Assessor Técnico de Contratos e Convênios. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

7 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 071/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe de Material e Patrimônio e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO EDSON DA SILVA MOTA para o Cargo de Chefe de Material e Patrimônio. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 072/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Educação e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora ALEXANDRINA MARIA DO REGO NETA para o Cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Educação. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal – 
 

PORTARIA Nº 073/2017 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor Jurídico da Controladoria Geral do Município e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO JARIAN DAS CHAGAS SOUZA para o Cargo de Assessor Jurídico da Controladoria Geral do 
Município. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2017. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2017. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal – 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Espaço não utilizado 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2017 – Nº. 527 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quinta-Feira - 09 de fevereiro de 2017. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

8 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 012/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN, no exercício de suas funções e usos das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação Municipal específica: 

RESOLVE: 

NOMEAR para Função Comissionada de CHEFE DE ALMOXARIFADO, o Senhor Cleiton de Castro Alves, CPF: 076.817.304-35, função esta 
que foi incorporada ao seu Cargo Efetivo de Digitador da Câmara Municipal de Taboleiro Grande/RN. Está portaria lave com efeitos retroativos a 
01 de Fevereiro de 2017 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, em 09 de fevereiro de 2017. 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS 

Presidente da Câmara 
 

PORTARIA Nº 013/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN, no exercício de suas funções e usos das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação Municipal específica: 

RESOLVE: 

NOMEAR para Função Comissionada de CHEFE DE PATRIMÔNIO a senhora Graciélia Vieira de Lima, CPF: 075.357.664-39, função esta que 

foi incorporada ao seu Cargo Efetivo de Auxiliar Administrativo da Câmara Municipal de Taboleiro Grande/RN. Está portaria lave com efeitos 

retroativos a 01 de Fevereiro de 2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, em 09 de fevereiro de 2017. 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS 

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: Contribuição Mensal para União dos Vereadores do RN – UVERN para o Exercício de 2017. 
Contratado: CNPJ: 22.714.859/0001-03 (UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE DO NORTE – UVERN) 

Valor Total Julgado: R$ 2.880,00 

Base legal: artigo 24, da Lei 8.666/93, inciso II. 

TABOLEIRO GRANDE - RN, 09/02/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fim do Diário Oficial N.º 527 de 09 de fevereiro de 2017 com 2fls. 

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/
http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/

